[*A nemá se přestat.*] Vykládá nyní: 368590. První číslo je totiž postup u druhé číslice, u třetí a u 6, které musí být napsáno pod 6, a ostatních číslic a říká (*viz text*). při zdvojení se stane, co bylo ře-

[*Je třeba posunout dopředu.*]

čeno. Poslední číslo je však 7, a po

164025 odečtení zůstane 141.

4 80

40804

405

202<sup>111</sup>

Uvádí upozornění, kterým upřesňuje předcházející pravidlo, a říká (*viz text*). Příklad na tuto část, v němž se toto upozornění uplat-

Quo facto (id est digito ultimo invento et per multiplicacionem in duplata et postea in se ducto et excrecentibus numeris subtrahatis a numeris suprapositis) si totum surgit, tunc numerus propositus (id est totus numerus propositus) fuit verus quadratus (et non permixtus) et digitus ultimo inventus (sub prima figura numeri propositi) cum subduplo vel subduplis erit radix eius. Si autem aliquid remanet (omnibus tamen figuris executis) post subtractionem duplatorum, tunc ille numerus non fuit quadratus (quia post ductionem digitorum in se ductorum more quadrato surgere non potuit), sed radix inventa (scilicet digitus ultimo inventus cum subduplis) est radix maximi quadrati in illo numero (scilicet proposito) contenti.

Si probare velis (extrahendo radicem in proposito numero), si bene feceris, multiplica radicem (id est digitum ultimo inventum cum subduplis) in se et veniet numerus propositus, si fuerit quadratus (purus et non in alio contentus); si (quia) non (fuit) quadratus (purus), tunc cum additione residui (scilicet qui post subtractionem digiti ultimo inventi et duplatorum remanet) ad numerum provenientem ex multiplicatione radicis in se (scilicet ipsum) proveniet numerus propositus.

[Quo facto si.] Hic autor ponit [Si probare velis.] Consequenter exemplum numeri pure quadrati. ter ostendit, qualiter probari debet, si bene docet, quomodo debeat, si bene radix quadrati numeri beat cognosci, dicens. Exemplum sit extracta, dicens. 25  
primi: 63001, cuius primus numerus est 2, secundus 5 et ultimus 1.  
Exemplum secundi: 402310 etc.

4 verus ] om. F – 5 inventus Si ] inventus propositus GF – 11 numero ] om. F – 12 contenti ] contento G – 14 feceris ] fecisti F – 15 fuerit ] fuit F – 16 non ] vero non fuit F – 18 ultimo inventi Si ] ultimo G, commentarius in F abest – 22a ponit exemplum Si ] ponit G, commentarius in F abest – 27a secundus 5 et ultimus 1 Si ] secundus et ultimus G, commentarius in F abest

Jestliže po tom, co se tak stalo (tj. po nalezení posledního digitu, jeho násobení dvojnásobky, pak po násobení sebou samým a odečtení vyšších čísel od čísel napsaných nahoře), vyjde nulla, pak dané číslo (tj. celé zadané číslo) bylo právě čtvercové (a nikoliv smíšené) a naposled nalezený digitus (pod první číslicí daného čísla) se subduplem nebo subduply bude jeho kořen.<sup>112</sup> Jestliže však něco po odečtení dvojnásobků zůstane (po zpracování všech číslic), pak ono číslo nebylo čtvercové (protože po násobení digitů<sup>113</sup> sebou samými kvadratickým způsobem nemohlo úplně vyjít), ale nalezený kořen (totíž naposled nalezený digitus se subduply) je kořenem největšího čtvercového čísla obsaženého v onom (totíž zadaném) čísle.